
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO I .PARTE II

DECRETO Nç' 46.237-- DE 18 DE JUNHO DE 195v
• ,

ANO XIV - 1k1 9 217 •
	

' CAPITAL FEDERAL
	

TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 1972

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES -

• DEPARTAMENTO NACIONAL
• DE ESTRADAS DE RODAGEM

2.° Distrito Rodoviário Federal

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO
DE 1972

O Chefe dO 2° Distrito Rodoviário
Federal do Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, de acordo com
as atribuições que lhe confere o item
VIII, do artigo 116, do Regimento do
DNER,-aprovado pelo Decreto núme-
ro 68.423 de 25 de março de 1971,
resolve:'

N° 2:099 - Dispensar o servidor
Raimundo Ponciano Cardoso e Silva,
matricula n° .2.120.575, pertencente
ao Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, da Função de Substituto even-
tual do Chefe do Setor de Fiscali-
zação da Receita do Serviço Admi-
nistrativo do 2° Distrito Rodoviário
Federal, designado pela Portaria nú-
mero 2.079-72 datada de 24 de inarço
de 1972, baixada por esta Chefia.

N° 2.100 - Designar o servidor Ma-
noel Lucival de Jesus Fernandes,
matrícula n° 2.128.552, pertencente
ao Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, para exercer a Função de Subs-
tituto eventual do Chefe do Setor de
Fiscalização do Serviço Administrati-
vo do 2° Distrito Rodoviário Federal.
- Pedro Smith do Amaral.

3.° Distrito Rodoviário 'Federal

PORTARIA N° 3-320; DE 17 DE
OUTUBRO DE 1972

O Chefe do 30 Distrito -Rodoviário
Federal, usando da atribuição que lhe
confere o item VII, do artigo 118, ao
Regimento do D.N.E.R., aprovado
pelo Decreto n° 68.423, de 25,3,71,
resolve:

Designar o Escriturário nível 10,
Raimundo Pereira de. Vasconcelos,
matricula n° 1.046.383 para, exercer
a função de Substituto do Chefe da
Secção, de Controle Financeiro, do
Serviço do Pessoal deste 3° DRF, em

•suas faltas e impedimentos eventuais.
- Amilcar de Moraes Fernandes Td-
vora,

PORTARIA N° 3-321, DE 20 DE
OUTUBRO DE 19'12.

O Chefe do 30 Distrito Rodoviário
Federal, usando da atribuição que lhe
confere o item VII, do artigo 116; do
Regimento do D.N.E.R., aprovado
pelo . Decreto n° 68.423, de 25.3.71,
resolve:

Designar o Escriturário nível 8,
Aluisio Alves Fernandes, matrícula n°
1.020.565, para exercer a função de
Substituto do Chefe do Setor le Ofi-

°Inas, do Serviço de Conservação des-
te 30 DRF, em tuas faltas e impe-
dimentos eventuais. - Amilcar dé
Moraes Fernandes Tdvora. •

5.° Distrito Rodoviário Federal
PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRU

DE 1972
O Chefe 'do 5' Distrito Rodoviário

Federal, usando das atribuições que
lhe confere o item VIII do artigo
116 do Regimento do DNER, ' aprova-
do pelo Decreto n°68.423, de 25 de
março de 1971, resolve:
- N° 5.290 - Designar o servidor,
Jaime Ferreira Dias, matricula nú-
mero 2.134.567, Mecânico nível 08,
pertencente ao Quadro de Pessoal
desta Autarquia, substituto eventual
do Chefe do setor de Oficina da Re-
sidência 5-7, Euclides da Cunha, em
suas faltas ou impedimentos a té 30
dias. -	 •	 ,

N° 5.291 Designar o servidor;
Macário Bezerra de Araújo, matricula
n° 2.086.407, Escrevente Datilógrafo
nível 7, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Autarquia, substituto
eventual do Chefe da Seção de Abas-
tecimento da Residência 5-7, Euclides
da Cunha, em suas faltas ou Impedi-
mentos até 30 dias. - Arivaldo Go-
mes da Mota.

13° Distrito Rodoviário Federal
PORTARIA N.° 13.205, DE 19 DE

OUTUBRO DE 1972.
O Chefe do 13.° Distrito Rodoviário

Federal, usando da atribuição que lhe
confere o item VIII, do artigo 116, do
Regimento do DNER, aprovado pelo
Decreto n.° 68.423, de 25-3-71, re-
solve:

Designar o servidor Orlando Tomas
de Araújo, matrícula 1.392.417, per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta
Autarquia, para exercer a função de
Substituto do Chefe de Seção de
Coordenação Auxiliar (Sc.SA/13) do
Serviço Administrativo (Sv.A/13) des-
te 13.0 DRF, em suas faltas ou impe-
dimentos eventuais. - Alberto An-
tonio Dahia.

PORTARIA N° 13.206, DE 24 DE
OUTUBRO DE 1972

O Chefe do 13° Distrito Rodorario
Federal, usando da atribuição que lhe
confere o item VIII, do artigo 116,
do Regimento do DNER, aprovado

pelo Decreto n° 68.423, de. 25 de mar-
ço de 1971, resolve:

Designar o Laboratorista nível "8",
Afrisio de Melo, matricula númere
2.101.147, pertencente ao Quadro do
Pessoal desta Autarquia, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 4-F,
de Chefe do Setor de Betume (St B-
13), da Seção de Laboratório (Se.Lb-
13), do Serviço de Planejamento,(Sv.
P-13), deste 13° Distrito Rodoviário
Vederal. - Alberto Antonio Bahia.

17.° Distrito Rodoviário
• •	 Federal
PORTARIA N° 17.130, DE 16 DE

-OUTUBRO DE 1972
O Chefe do 17° Distrito Rodoviário

Federal, usando das atribuições mie
lhe conferem os itens I e VIII do ar-
tigo 116 do Regimento do D.N.E R.,
baixado pelo Decreto n° 68.423, de 25
de março de 1971, resolve:

Designar o Oficial de Administra-
ção nível 14 João Batista Coutinho,
matrícula' n° 1.806.034, do QPPP pa-
ra exercer a função de Subtsituio do
Chefe da Seção de Transporte de
Passageiros e Cargas do 17° DRF em
seus impedimentos eventuais, confor-
me processo em referência. - Fa-
biano Vivacqua.

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO
PORTARIAS SUNAB, DE 1 DE

NOVEMBRO DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência ...Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o'Decreto nú-
mero 63.196, de 29 de agosto de 1968,
e a Resolução do Conselho Intermi-
nisterial de Preços (CIP), de 4 de
novembro de 1968, resolve:

N° 772 - Dispensar, a pedido, a
partir de 1 de novembro de 1972,
Roberto Augusto Meirelles Rocha, dos
encargos de Auxiliar de Agente de
Inspeção no Estado da Guanabara,
para os quais foi designado pela ror-
taria SUNAB n° 748, de 16 de outu-

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA N° 344, DE 30 DE

OUTUBRO DE 1972
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Ferro, re-
solve:
•Dispensar, a partir de 18 de outu-

bro de 1972, o General de Brigada
11-1 - Adhilvo Paiva e Silva da fun-
ção de Assessor, com a gratificação
mensal de Cr$ 1.036,00 (hum mil e
trinta e seis cruzeiros), constante da
Tabela de Representação de Gabine-
te. . - Horacio ivladureira.,

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE
PORTARIA N° 243, DE 30 DE

OUTUBRO DE 1972
O Superintendente Nacional da

Marinha Mercante, no uso das atri-
buições que lhe confere o capitulo 10;
item 10.1, letra "g" do Regimento
Interno, resolve:

Demitir, do 'Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, desta Superinten-
dência, a Técnica 4.uxiliar de Meca-
nização nível 9-A, Maria Madalena
martinez Cabo, com base nos artigos
201, item V, e 207, I 1°, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952;
tendo em vista a conclusão da Co-
missão de Inquérito Administrativo,
Instaurado pela Portaria ri° 110, de
12 de maio de 1972. - Carlos Cor-
deiro de Mello.

bro de 1970, publicada no Diário nf9..4
ciai da União de 22 do mesn, ,à .s
e ano.	 ,	 .

N° 773 - Dispensar, a pedido, a
partir de 1 de novembro de 1972,
Lourdes Maria Antonio'', dos encar-
gos de Auxiliar de algente de Inspe•
ção no Estado da Guanabara, para
os quais foi designada pela Portaria
SUNAB n° 254, de 12 de abril de 1971,
publicada no Diário Dficlal da União,
de 20 do mesmo °mês e ano.

DT 774 - Dispensar, a pedido, a
partir de 1 de novembro de 1972,
Marcus de Carvalho, dos encargos de
Auxiliar de Agente de Inspeçã, no
Estado da Guanabara, para os quais
foi designado pela Portaria SUNAB
n" 369, de 5 de maio de 1970, publi-
cada. no Didrio Oficial da União, de
13 do mesmo mês e ano.

N° 775 - Dispensar, a pedido.
partir de 1 de noverntiro de 1972, M.K.k

MINISTÉRIS,QA
AGRICULTURA



01 8749
04 MN

4090 Terça-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL Abeçao I - • Parte II)
	

Novembro de 1972

ASSINATVRAS

PaPà102061 e rernautàles	 Irvomoniama
Zoinod4 waiklk •	 Ore 83.98 SeDidarD 	

• I) O sepediente dpe •
destinsú i	 itèlioaçto,

dré récebide 11 MA dá Ungi,
astes até ia 11 keret. P M

te de psallso pe2t limes de
4. eord de 13.4. gfflNI..

le Ge 'relede. para ~fuça°
mente autentioadim, deetri

detiZogrefados • arctikeamtie, enti
sono° das, em leva 1106/073411 ou
pergaminheilo, mailnd• 29253 c
lntdres, pni meada as /08111817
iii difieWem 6 016 06;nfrodiriai•
4 espeetal guando contiverem ia•••
*s.

admittdee Opta@ em New
e initélivd, à rUéti. da

J.N.
Og origineis 431=118314468

ilidido de *orle reditaidois

4) Ar reekunaeoa pertinenies
Mem retribuida, nos cases

est ofideele., farão mummin
888/18k 11 lide de fiedsfdo, st
lana, dia frill •ldbeedienee

DIR. O transporás per da
41:41

 A eneereedeirfle lera. tomadas

sal contratado separadamente
a Dekeveie da imprille Ira-

eine de. Cerniu e Teidprefes
Beta podara essãorroger

também' Cs eneaminhar • pedido de
assinatura as »LM Neste ceio o
ts#nante dirigirá ao D.Z.N. o sie-

de eedivetnre papaviente do
pzter correspondente, na forme da
*int seguinte.

IS A remessa de mera para
r

dov‘nra. tad annapaniaada
de eselzreetmentee quanto à sus
liplicago, tad feita &Menti por

MN NUM	  Cr$ 119,119 Ano
~Cr
	 04 120,09 , Ano	 	

PORTE AtliZO
•dementa: Cre 102,88

istmo
~HM 04 esffl

1 Anual Cr8 104.83

Moi ou tale poetai, em favor de
Teaoureiro do. Departamento de
prensa Nacional. Quanto ao coxim-
to de porte aéreo, em favor to De
legacia Regional de limprisx Brod-
leira de Correios e Telégrafos em
Dresdia.

7) No ciso de Porte aéreo Pare
localidade sio fervida por esse meio
de transporte, a Derem" Regional
da Emprése BrasiTetra de Correios •
Telegrafo@ emEr-4~. se obrigai
mitffleter o micenrinftominto co dee-
tinarfo por odres das, *ndcloandcia•
181/1311/6 de cará:dm° no prego.

8) A Delegacia Regional da Em-
presa Brasileira de Correios 6 rew
grafo em Brasília reversa-as o di-
reito de realuster 08 Nu Preiteie no
coto de amaça* de tarifas , comer.
eteis adrice, mediante aviso-pnide

s aeshiantes.
9) Os pneu *da aminaltwe pop

~de ser seetertra ôa aflita a ff
iniciarão sempre no primeiro dia tifn
do ide sabmodonie. O pedido de
porte Garfo poder& ser 17163661, se-
mestral op anual. O fomo das gni'*aterrai para e g_4*Mr 4,ieal.
anua? a ledo havdrd freneparia por
de aérea.

tar A retiOsecdo devera 86r soticer
cem antamidscia de $0 dias do

emeeleamkto da ~imatura a do. porte
aéreo. Vencidos, mito tugimos In-
tepandentommde de aso-prdvio.
uy Mira ~rem os Opte/nen-

Ne de ediedee as	 ee
deserdo 80110144-1a/	 de

tabialaeXi qa!"tara.
12) Or pedido* de amksaterae de

servidores ~em ser encaminhados
Wes comprovante do eu àquele°
pondenet.

• EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO C2 IMPRENSA NACIONAL

',Inovava-aram.
ALERTO 6.2 . ERITTO PEREIRA

onera DO sumiço De erual.Boafillall	 célape um **Ot• os Raampao
J. LI. (51 ALMiltDÁ CARNE:NÓ	 FLORIMO dUIMARAkS

• DIÁRIO OFICIAL	 .•
saçÃo - "me=

01044 &etim. pubtleagle dia eme de Zdadidetraele dmeedraflude
intersete ase ,aficlem do Departamento ele impreliee Nedeed

meãs tua

47.0 revoes

Musa Cr$ Mn

NI7118R0 AVULSO
af O :nese do número enleei figura na última Opina de seda

-ar...
- O prego do exemplar atroado serd acrescido da Cr$ 9,01, se do

mate atm, Os 04 8,01 Per me- 91 48 cl". ankri".• •

ela Ramos de Sena, dos encargos de
Auxiliar de Agente de InsPeçáo no
Obstado da Guanabara, para os (paia
foi designada pela Portaria SUNAB
ir 552, de 9 de julho de 1971, pu-
blicada no Didrio Oficial da União
de 21 do mesmo mês e ano.

•
PORTARIA SUNAB, 249 778, DE 1 DE

NOVEMBRO DE 1972
O Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento
(13UNA13), no uso das atribuições que

e confere o artigo lo, item II, do
no 51.887, de 4 de abril de

1963, resolve:
Designar Domingos Desgua/do Ret-

ro, Engenheiro Agrónomo. Para exer-cer os encargos de Diretor da Divi-
d o de Estudos e Pesquisas da De-
legacia desta Superintendendo n0 Es'
lado de Silo Paulo, na vaga decor-
rente da dispensa de Sessuhe Eaga,
atribuindo-lhe a gratificação prevista
na Resolução no 155, de 12 de novero.
bro de 1964, do extinto Conselho De.
libmativo desta Autarquia, alterada
pela Portaria SUPER no 283, de 1
de abril de 1988. - .Glauco Carva-
lho.

PORTARIA MINAS No 777, DE 8 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Superintendente da Superinten•
dencia Nacional do Abastecimento

.(5UNAB). no uso das atribuições que

tFa
confere o artigo 16, At em 11, do

reto no 51.887, de 4 de abril de
1. resolve:

Dispensar, a partir de 4 de outubro
de 1972 Cito Facundo de Almeida,
dias encargos de Assistente da Cam-

nha em Defesa da Economia Po-
lar , - CADEP - .no Estado do

Ore, para os quais foi designado pe-
Portaria SUNAB no 898, de 29 de

novembro de 1971, publicada no red-
rai Oficial da União de 3 de dezem-
bro do mesmo ano. - Glatma Cat.
1,'aih0

•

• INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO . E REFORMA

AGRARIA
PORTARIA N.o 2.288, DE IDE

NOVEMBRO DE 1972 .
O Presidente do Instituto Nacional

de Colonizado e Reforma Agrária -
INCRA, no. uso das atribuições que
lhe confere a alínea "n" do artigo 25
do Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto n.° 68.153, de 1 de fevereiro
de 1971, resolve: •

Designar Fidas Rodrigues, Assis-
tente do Serviço de Legislação de
Pessoa!, para, sem prejuízo de suas
funções e com os poderes e limitações
contidos na Portaria 11.• 1.584-72,
substituir o funcionário Raul Lima
Medrado, Assistente da Secretaria de
Pessoal,' nos seus impedipientos even-
tuais.

.PORTARIA N.o 2.283, DE 6 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso dás atribuições que lhe
confere a alínea "1" do art. 25, do
Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto n.° 88.153, de 1 de fevereiro
de 1971, e de conformidade com o
Decreto-lei n.° 200, de 25-2-67, Cap.
IV, artigos 11 e 12, resolve: 	 •

Delegar competência a Silvio
Gaidino de Carvalho Lima, Coorde-
nador Regional da Coordenadoria Re-
gional do Paraná - CR-09, para as-
sinar, na área de sua jurisdição, em
nome da Autarquia, 299 (duzentos e
noventa e nive) Títulos Definitivos e
25 (vinte e cinco) Contratos de. Pro-
messa de Compra e Venda referentes
a lotes rurais situados nas Imóveis
Andrada, Arrolo Bonito e Silva Jar-
dim, Municípios de Capitão Leemidas
Marques, Pinhão, Medianeira, Catan-
duvas, no Estado do Paraná (Relações
na. 28-TD-72, 27-TD-72, 11-CPV-72 e
12-CPCV-72, publicadas no Boletim
do INCRA),

PORTARIA N.° 2.284, DE 8 DE
ridwiemo DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonizado e Reforma Agrida -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe 'confere o artigo 25 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n.° 68.153, de 1 de fevereiro do 1972,
resolve:

Designar José Geraldo Lopes de
Melo, Engenheiro Agrônomo, refe-
rencia 15, faixa A, regido pela CLT.,
para exercer az funções de Executor
do Projeto Integrado 'de Colonização
de Italtuba, atribuindo-lhe a grati-
ficação especial prevista no artigo 3.°
do Decreto n.° 87.372, • de 12-10-72,
correspondente à categoria "A" fi-
cando em consequência, excluía° da
Portaria n.° 699-71, de 13-8-71, publi-
cada no B. I. n.° 31 de 3-9-71. -
José Francisco de Moura Cavalcanti.
PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO

DE 1972 .	 •
O Presidente do Instituto Nacional

de Colonizado e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 25, do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n.• 88.153, de LO do fevereiro de
1971, resolve:

No 2.396 -- Conceder
'
 exonerado

a Celso Lontra, Mutilar Administra-
tive, regido pela C.L.T., do Cargo
em Comissão, símbolo 5.0, de ~ la-
tente da Divido Técnica da Coorde-
nadoria Regional do Leste - Meri-
dional - CR-07, da Parte Petmanen-
te do Quadro de Pessoal deste. Insti-
tuto.

N.o 2.297 -; Nomear Oton Mon-
teiro de Deus, Assistente Social, nivel
20.A, deste Instituto, para exercer a
Cargo em Comissão, símbolo 5.0„ de
Assistente da Divisão Técnica da
Coordenadoria Regional do Leste -
Meridional - 0R-07, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal do
mesmo Instituto, em vaga decorren-
te da exoneração de Celso Lontra;

PORTARIA N.o 2.304-DE 7 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "n" do adies
25, do Regulamento Geral, aprovada
pelo Decreto il.' 68.153, de I.° de
fevereiro de 1971, resolve:

Conceder exoneração, a partir de
1.° de abril de 1972, aos servidorea
António Carlos Coimbra Borges, lio.
basto Cume dos Santos, Mário Mar.
cio Miranda, Éngenheiros Agrônomos,
respectivamente, dos cargos em Co.
missão, simbolo 8.C, do Administra-
dor dos Núcleos Coloniais de Itubere,
Andara' e Porto Seguro, no Estado da
Bahia.

PORTARIA N.* 2.305 te 7 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Presidente do Instituto Raciona/
de Colonizado e Reforma Agrária -
INCRA, usando 'das atribuições que
lhe confere a alínea "1" do artigo
28, do Regipamento • Geral aprovado
pelo Decreto n.• 88.153, de 1.6 de fe-
vereiro de 3971, resolve:

Delegar competência ao Coordena.,
dor do Leste Setentrional, Jogo Meu.'
donça de Amorim Filho, para firmar
convênio com a Caixa Econômica Fe-
deral, visando a que sejam concedi-
dos empréstimos, sob consignado, aos
servidores da Autarquia, lotados na
Divisão Estadual Técnica de &reine.:

PORTARIA N.• 2.308 DE 7 DE-
NOVEMBRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 25 do Regula-
mento Geral aprovado pelo Decreto
n.° 88.153, de 2.• de fevereiro de 1911,
resolve:

Delegar competência ao Coordr-
nador Regional da Coordenadoria
Regional do Centro-Oeste - CR-04,
Releio de Freitas Cordeiro, para, ob-
servadas as formalidades lesais. assli



Terça-feira 14
	

DIÁRIO OFIWAL . (Seção 1— Parte II)
	

Sovembro de 1972 409

nar, em nome derea Autarquia,. Ter-
mo Aditivo ao Contrato firmado com
a Organização Garcia Limitada —
ORGAL, virando preetaella de ser-
virem gerais de limpeae. e ooneerea-
C.0 doa dependenelas da Divisflo
Técnica de Goiás.

faixa 3, servidor CLT deste Instituto
da função gratificada, símbolo 3-7, de
Chefe da Seção de Cadastro de D171-
são Estadual de Cadastro e Tribute.-
çáo do Maranhão da Coordenadora'
Ftee'ensl do Melo-Norte, da Parta Per
manente do Quadro de Pwcoal deste
Instituto, ficando em consequenele re-
Vogada a Portaria n° 1.481. de 21 da
Junho de 1972.

N'. 2.319 — Conceder dispenra
Antonio Carlos Carvalho Campos,
Técrece da Cadastro e Tributação, IC-
ferèneir. 12, fnixr. 13, servidor CLT
deste Instituto, da função gratificada
sL-nbolo FG-4, de Chefe 'da Seção de
Eztudee Tributezlos, do Centro Esta-
der! de Cedestro e Tributiteeo de Slo
Paulo, da Perle Permanente do Qua-
dro de Pessoal, do extinto D3RA, re-
vegendo era censequencta a Pcrterla
n° 357, de 20 de atril de 1971.

N° 2.320 — Conceder dispensa a
Carlos Oetavio Seabra de Auveao
Tecido° de Cadastro e Tributação, re-
ferência • 12, faixa B, servidor CL?
deste Instituto, da função gratifica.
da, E-Imbele PO4. de Chefe da Seção
de Normas Tributárirs da Divisão de
Tributação, do Departamento de Ca-
dastro e Tributação, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pee.soal do extin-
to IBRA, Enlute em consequencia re-
vezada a Perfaria re 9, de 9 de janei-
ro de 1970.
• N.' 2.321 — Nomear Moer Salo-
mão, Tnsenioo de Cadastro e Tributa.
çâo. referencta 12, faixa /3, servidor
CLT deste Instituto, para exercer o
Cargo em Comissão, 'embolo 4-C. de
Chefe da Divisão Estadual de Cadas-
tro e Tributeetio do Maranhão da Co-
ordenaeoria Regional do Meio-Norte.
dz. Parte Perinanente do Quadro ele
Pereeal deste Instituto, transformado
pelo Decreto no 69.532, de 10 de nes-
vembro de 1971.

N° 2.322 — Nomear José Reenaldo
da Centa SattC3 Armo Vieira da Sil-
va. Técnico de Cedertro e Tributação.
referência 13, faixa C, servidor CLT
deste Insti .itto, para exercei o careo
Cm Comissão, simbolo 4-C, de Cheio
da Divise.° E.stodual Técnica do Ma-
rerhee. da Coordenedoria Regional
do Melo-Norte, da Perto Permenent•
do Quadro de Pessoal deste Instituto.
trer.sfermedo pelo Decreto ne 69.532
de 10 de novembro de 1271.

W 2.323 — Nomear Nfiton Peasoa
de Oliveira, Economista. referência 17.
faixa C servidor CLT deste Instituto.
para exercer o Cargo em Comissão
símbolo 5-C, de Assistente da Divialo
de Tributaçro do Departamento de
Cadastro e Tributação, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal deste
Instituto, transformado Pelo Decreto
rd 69.532, de 10 de novembro de 1971.

Ne 2.324 — Nomear Eudson de Mou-
ra Salgado, Técnico de Cadastro e
Tritutada. referência 13, fabro C.
servidor CLT deste Instituto para
exercer o Cargo em Comissão, símbo-
lo 5-C. de Assistente da Divisão de
Cadastro e Tributação. da Coordena-
denta •Regiona/ do Nordeste, da Parte
Permanente do Quadro de Pescai
deste Instituto, transformado pelo
Derreto no 69.532, de '10 de novembro
de 1971, ficando em ooneequencia re-
vogado a Portaria n• 2.185, de 6 de
outubro de 1972.	 •

N° 2.325 — Nomear Enoque Daniel
de Souza. Assatente de adestro e
Trebutereto referencia 10, faixa 13, ser-
vidor CLT deste Instituto, para eeer-
oer o Carro em Cemissito, símbolo 6-0
de Ars:dente da Divisão Eetadual de
Ceentero e Triteteçâo do Mr renetio
de Coordenador:a Reeional do Meio-
Norte. da Parte Permanente do Qua•
dm da Perseel deete Ir.stituto. trars-
formado pelo Derreto ne 89.522, de te
de novembro de 1971.

FOleTARIA 11° 2.528. DE 07. DE
NOVEMBRO DE 1972

O Presidente do Insietuto Neeioned
de Colonização e Reforma Agrária —

INCRA, no uso das atribuições que
lhe ~fere a alheai "n" do artigo lb
do Reeulamento Geral aprovado peto
Decreto n° (38.153, de 1• de fevereiro
de 1971 e de aoordo com o disposto
na EM-DASP-N° 163, dele de levei-
ro de 1972, aprovada pelo ~ler
Preddente da . Repúbllea ()enforme
Ff, 1.611-72, publicado no D. O.
de 11) de marco de 1972, resolve:

Designar José Pires de Azeredo, As-
patente de Cadastro e Tributação, re-
ferência 10. faixa B, servidor CL?
desee Instauto, para em caráter ex-
cepcional e transitório, desempenhar
os encargos concernentes à Função
Gretificada, símbolo 2-P, de Chefe da
Seção de Análise das Alterações Ca-
dastrais e Tributárias, da Divisão de
Cad-rero e Tributação, da Coordena-
teoria Peeiormi do aentro-Ocste, de
Parte Prrmenente do Quadro de
Preeeal do mesmo Instltuto, transfor-
mado pelo Derreto re 83.522, de 10
de novembro de 1971, concedendo-lhe
como gratificação aprovada para o
eerriapenho desses encarece nos ter-
ires da citada E!1-DASP-N' 183-72.

PORTARIA N° 2.327, DE 07 DE
• NOVieeteERO DE 1972
O Presidente do Instituto Nacional

de Colonize-ale e Reforma Astreria —
INCRA. no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "n" do artigo 25
do Regulerrento Geral aprovado pelo
Decreto ri• 63.153, de 4° de fevereiro
d .... 1971 e de acordo Dom o disposto
na r.f-DASP-N° 183. de 28 de fevel-
ro de 1972, aprovada peio Senhor
Presidente da República conforme
FR-eed 1.611-72. Publicado no D. O.
de le de mem de 1972, resolve:

1 — Designar Emrnanoel Almeida
de Soma. Auxiliar Administrativo,
fcrencia 6, faixa B, servidor CL? des-
te Instituto, para em caráter excep-
dentel e trensiterlo. desempenhar os
eneerges eeneernentes à Punção Gra-
tificada. símbolo 3-P, de Chefe da
Serie de Cadaztro e Tributação, da
Divisão Estadual Técnica do Aere. da
Coorder.adoria Regional do Centro-
Ore. da Parte Permenente do teu:L-
esa de Pessoal do MCE/no Instituto,
tranefermado pelo Decreto no 69. .33.
de 10 de novembro de 1971, conced n-
do-Lae como gratifienree provia: ria
rio ineorporável ao salário, a reit!.
buiçiee aprovada para o deeempenho
desses encargos nos termos da citada
EM-DASP-N° 183-72.

— Conceder ao referido servidor
a título de ajuda de custo três (3t
vneees de vencimento.

PORTARIA 141° 2.328. DE 7 DE
NOVEMBRO DE 1972

C) Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que
lhe oonfere a alínea "n" do artigo 25
do Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto no 68.153, de 1° de fevereiro
de 1971, resolve:

I — Delegar competência aos Co-
ordenadores Regionais, potra na sua
área de jurisdição:

a) decidir os requerimentos de Isen-
ção formulados com base no artigo 8',
Inciso IV, alínea ta", da Lei n° 5.172
(Código Tributário Nacional)",

b) decidir os requerimentos de des-
membramento de imóveis rurais, for-
mulados com base no Decreto rei.
62.504. de 8 dê abril de 1988;

e) decidir os requerimentos sobre
eadestro de invirvels rurais, decorren-
tes de desmembramentos ou plano de
loteamentos aprovados anteriormen-
te a le de jerartro de 1£37, desde que
a peesea ficam cer juilfica requerente.
comprove haver firmado compromis-
Se de aller.z.ção ou promezza de alie-
nne ::.1 de parecia d3 imóvel rural COM
área iniarior à exigida, ou, tenham
as CIC:-.11ZA sido lavrada; anteriormen-
te a le de Janeiro do 1097;

• diveteea os reguerementos de
teraçáo de terra Mas, formulados Dar&

fins de lançamento do ITR, quando
forem Inferiores ou superiores aos li-
mites estabelecidos na tabela aprendi
da peia Deliberação de Diretoria nú-
mero 24-70, cujos valores são corrigi-
dos anualmente pelo índice de corre-
çfto monetdrla fornecido pele Mine$.
térlo de Planeamento, seseando
critério estabelecidos n-Vele ato.

II — Determinar que todes os pro-
cessos formados em razão dos reque-
rimentos formulados nas condições
acima, sejam obrimitoriamente exa-
minados pelas Divisões de Cedestro
Tributeeeo, seetindo a keirlaçeo eia
vigor e as normas catabeiceldr.n pelo
Departamento de Cadastro e Tributa-
ceio.

III — Determinar aos Coordenado-
res Regionais que adotem as medidas;
necessárizs para a exnaeieeo dos res-
pectivos Recibos-Certificados de Ca-
dastro, referente às eeeleles emenada9
desses requerimentos, não sendo per-
mitido o forneci:mete de guria:e:et
declaraçks, em suta:tia:1M eas mes-
mos.

IV — Revogar as dierreeic5es e :doa
anteriores pertinentes à esta

PORTARIA le• 2.329, DE 07 DE
NOVEMBRO DE 1572

, O Presidente do Instituto Nrelonal
de Colonização e Reforma Agraria —
INCRA, no uso das atritadçues que
lhe confere a &lince "n" do art. 23,
do Regulamento Geral, arrovreo pelo
Decreto n° 63.153, de 1° de fe!vere:ro
de 1971, tendo em vista o re-tido no
processo mcr-a te 2.550-72, rreolve:

Promover, de acordo com o artigo
e• da Lei 5.315-67 (Lei do Ex-comba-
tente), na série de celsa: de Oficial
de Administreçee, do nível 14-B para
I6-C, Tadeu Cinitalata, Go Quedro
de Peracal Perte Perraanente, do
ex-INDA a eartir dl 31.12.71, cm vae
ga decorrente do felteemento de terei
noel Cezar de Freitas. — José Fron•
cisco de Moera Core 'redil.

PORTARIAS DP 7 DE NOVE.teR0
DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonleaçáo e Referma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "n" do artigo
25 do Regulamente Geral aprovado
pelo Decreto ne 68.153. de 1.* de te-
venero de 1971, rr.,olve:

Na 2.311 — Conceder exonerarão
Jate Carlen Pitanga Pinto. Téc-

nico de Cadastro e Tributação, re-
ferência 13, faixa C, servidor CLT
erste Inetltuto, do cargo em ao-
mieseo. simbolo CC-3, de Cheia do
Centro Estadual da Cedeztoe e Trf-
butação de Piauí, da Parte Perma-
nente do Quadro de Peesoal, do ex-
tinto LIMA, ficando em emacei:en-
fie revogada a Porteria rd 111, de 9 de
fevereiro de 1970.

te• 2.312 — Conceder exer.eraçeo a
José Reynaldo da Cunha Santos Aro-
so Vieira da Silva, Técnico de Cadas-
tro e TrIbutraelo, referencia 13, faixa
C, servidor CLT dede Instituto, do
UM, em Comisslio, lambei° CC-4. de
Ceara do Centro Estadual de Cadas-
tro e Tributaçáo do Maranhão. da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soei, do extinto IBRA, ficando em
cor-equerala revo-

b
nda a Porteies nú-

mero 121, de 9 de fevereiro de 1973.
Ne 2.313 — Conceder exeneredão a

Nelson Maria de Lera, Técnico de Ca-
deetro e Tributação, referencia 12.
frieza B. servidor CLT deste Instituto,
do Cargo em Cernizseo. embolo CC-4.
de Chefe do Centro Estadual de Ca-
dastro e Tributação de Sergipe. da
Parte Permanente do Quadro de Pez-
solta do extinto !ERA, ficando em
consequZncia re7ogada a Portaria nú-
mero 108, de 9 de fevereiro de 1970.

Ne 2.314 — ConceSer disper.sa a Ni-
valdo Reis Marques, Técnico de Ca

-dastro e Tributação, referencia 12,
faixa B. sarvider CLT dte Inetitu-
to, da fun-eo crattfieneta et:Ilhote ..
PG-3, de Chefe dos anatem Auxilia-
res Regionais. do Centro Estaduzl de
Ced-stro e Tributereee de São Paulo.
da parte Permanente do Quadro de
Peeaoal, do extinto IBRA, revoeando
ru consequência a Portaria número
3e5, de 30 de abril de 1971.

Ne 2.315 — Conceder dispensa a
loa! Elisio dos Santos, Assistente de
Cadastro e Trtbutaçao, referenda 9,
Chia A, servidor CLT deste Instituto
da função gratificada, slmbolo FCI-3,
de Chefe do Escritório Regional de
Cedastro e Tributação de Tree". da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal, do extinto EBRA, revogando em
consequencla a Portaria n° 332, de 30
de abril de 1971.

Ne 2.316 — Conceder dispensa a
Plavio da Costa Guimarães, advogado
referencia 15, faixa A, servidor CM.
deste Instituto, da função gratificada.
:embolo F0-3. de Chefe do Escritório
Regional de Cadastro e Tributação de
Curvei°, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, do extinto IBRA.
Peando em consequência revogada a
Portaria no ti, de 9 dê faveiro de 1970.

N° 2.317 — Conceder dispensa a
Uecer Salomeo. Téentoo de Cadastro •
Tributação. referencia 12. faixa E.
enaider CLT deete Iratituto, da fura
çeo eratificadn, eimbedo PG-3, de

• Chefe do Eseritório Rational de Ca-
deetro e Tributação. do Bambai, da
Prate Permanente do Quadro de Pr.:-
haat, do extinto IERA, ficando em
ecneequencia revc. ada a Portaria net-
re.ero 57, de 9 de fevereiro de 1970.

Ne 2.318 — Conceder dispensa a
enoque Daniel do gonu", Assistente da
Cadastro e Tributação, referenda 10,

SUPERIIIITEIDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA
PORTARIA No 40, DE 30 D?.

OUTUBRO DE 1972
O Superintendente da Superinten-

dêncta do Desenvolvimento da Pesca
— SUDEPB — usando da atrieneeão
que lhe confere o artigo 4' da Lei
Delegada ne 10, de 11 de outubro dê
1952, resolve:

Declarar que, cm virtude ia rei&
ficação de enquadramento condenes
do Decreto n° 71.109, de 18.9.72, a
aposentadoria de Celso Lopes Peret-
ra, concedida pela Portaria a* 241,
de 23 de junho de 1972, publicada nó
Didrio Oficial de 4 de julho de 1972;
é no cargo de Cirurgião-Dentista,
TC-901.22-C, e dto como constou oe;
citada Portaria. — João :laudas
Dantas Campos.
PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO

DE 1072	 •
O Superintendente da Superinten.

ciência do Desenvolvimento da Peca
— SUDEPE — usando da atribuliegi
que lhe confere o artigo 40 da Lei
Delegada ne 19, de 11 de outubro de
1952, resolve:

Ne 451 — Coneed .rr d!spenza a Ireett
Gomes Ferreira, Datilografa, nível
"7", do Quadro de Pessoal do elude-
tkrto da Arxicultura, era à dl:lei:Ice*
desta Autarquia, de Substituta agi ae-
cretdria da Divize.o de Projetos •
Finencarnentos da SUDEPE.

No 432 — Conceder dispensa a
Maria da Conceição Darnasceno dos
eneareos de Ceereteria do Reepitel
Central da Fol h.:tintes dos Peecaderce,
desta SUDEPE.

N° 453 — De:ijnar oEzererente
Datilógrafo, nivel 7, Jorna Dee:. eo
Quadro de Paeaeal deeta Autarquia,
pira exercer es encargos de Seerctá-
ri° do Hospital Centeal da Polieilttial



4092 Terça-feira 14 DIÁRIO * OFICIAL (Seção 1 — Parte 'II) Novembro de 1972

profissionais. Expediente: Telegrama
n.4 10-72 — Jaime Camara Vieira —
solicitando adiamento de sua posse
como Conselheiro Federal, Por mala
trinta dias, face a . compromissos no
atm Regional Oficio n.° 979-72 — Eu-
rico Martins de Araújo — solicitando
adiamento de sua posse como Conse-
lheiro Federal, face a compromissos
no seu Regional. — Oficio n.° 64-72
— CREA — 17.4 Região — comuni-
cando a composição de sua Diretoria,
— Telegrama n.° 001682 — CREA —
1.4 Região comunicando a composi-
ção de sua Diretoria. — Telegrama
ri.? 1.845 — CREA — 18.4 Região —
comunicando • a composição de sua
Diretoria. — Ofício .n.4 164-72 — CREA
— 3.4 Região — comunicando a com-
posição de sua Diretoria. -- Oficio
s/n — Associação Paulista de Enge-
nheiros Florestais — comunicando a
fundação daquela Associação, em 23
de julho de 1972 e dando a composi-
ção de sua primeira Diretoria e Con-
selho Deliberativo para o período de
72-73. — Ofício C-25143/72.73 —
Clube de Engenharia — comunicando
a inserção na Ata de sua Reunião da
7-8-72, de um voto de congratulações
com o CONFEA, por proposta do Con-
selheiro Durval Leibo, pelo êxito e
brilhantismo dp último Congresso de

gilio. Interessada: Lengalenga Neves
Iridestria e Comércio, cujo 'parc-cer é
exarado pelo Conselheiro Felido Le-
mieszek. Em* discussão o parecer, o
Senhor Conselheiro Florismundo
Marques Ltns Sobrinho solicita e lhe
é concedida "vista" ao processo. -- •

Arthur Orlando Lopes da Costa. Pro-
cesso: CF-1.781-69. Origem: CREA •
—7' Região. Interessado: Egon Rein-
baba. Assunto: Registro de Meteoro-
logista. Conclusão do Parecer: "Não
obstante, considerando que este Egré-
gio Conselho tem aprovado em pri-
meira discussão o Anteprojeto de Re-
solução que fixa as atribuições pro-
fissionais nos nivela superiores e mé-
dio; e considerando que este Egrégio
Conselho já houve lior bem conceder,
adiantadamente, em caráter provisó-
rio, atribuições ao Engenheiro Teenta
logo de • Alimentos, através do desta-
que do art. 18 do citado Anteprojeto,
e que constitui a Resolução número
208-72, somos de parecer se conceda
semelhantemente, aos graduados em
grau médio, a atribuições constantes
do art. 19 daquele documento através
de resolução especifica, cuja redação.
em anexo, ora propomos, obedecendo
os moldes daquela aprovada. E'-o meu
Parecer, salvo melhor juizo". Decisão:.
Aprovado o Parecer do Senhor Re-
!ator com onze (11) votos a favor e
trás (3) contra, dos Senhores Con-
selheiros Floriamundo Marques Lias
Sobrinho, Durval Lobo e Octavio Reis
de Cantanhede Almeida. — Joaquim
Mauro Batistella. Processo: CF-107
de 1972. Origem: CREA,,— 15. 4 Re-
gião. Interessado: Juan Navarrete
Pernandez. Assunto: Registro de pro-
firdsonal diplomado no estrangeiro:
Conclusão do parecer: *Voto: Pela
homologação do decidido pela Cama-
ra Especializada de Engenharia Civil
do CREA da 15.4 Região". Decisão:
Aprovado por unanimidade o Parecer
do Senhor Relator, favorável ao re-
querente: — Roosevelt Nados. Pro-
cesso: CF-49-72. Origem: Direta. In-
teressado: Tetsuo Nohara. Assunto:
Reconhecimento do Instituto Superior
de Agricultura 97. Kolarov de Plovdiv
— Bulgária. Parecer: "Em virtude
do que está exposto e ' que é o cons-
tante neste processo, observamos que
o estabelecimento diploma estudantes
com freqüência regular e estudantes
por correspondência, praticamente em
quantidades iguais. Além do mais no
diploma não faz referência se o diplo-
mado foi aluno regular ou por corres
pondência. Embora não nos seja li-
cito duvidar da capacidade dos ele-
mentos diplomados por correspondên.
da, em nosso entendimento, esta for-
ma de promover cursos superiores não

m recepção, e somos frontalmente
contrários a igualdade desta forma de
ensino com a regular, de freqüência
obrigatória • nas Faculdades, onde as
teorias, técnicas e práticas são minis-
tradas diretamente. Se aceitarmos os
cursos por correspondência, reconhe-
cendo-os, será bem possível em curta
prazo atingirmos uma situação de
caos profisisonal. Esta radio nos leva
a pronunciarmo-nos contrariamente
ao requerido". Decisão: Aprovado por
unanimidade o Parecer do Senhor Re-
lator, contrário a'Inclusão do nome do
Instituto Superior de Agricultura "V.
Kolarov", de Plovdiv — Bulgária, na
relação oficial do CONFEA. — ClóVii
Gonçalves dos Santas. — Comissão da
Orçamento e Compras. Processo: smn:
Origem e interessado: CREA da 5.4
Região. Assunto: Reformulação Or-
çamentária. Parecer: "Considerando
o Parecer técnico exarado nos autos
peia Assessoria *de Planejamento •
Controle deste Conselho, e tendo em
vista que o . Decreto-lei n.° 711, de
19-7-89, .houve por bem revogar o
Decreto-lei n.° 620, de 10-6-69; esta
Comissão de Orçamento e Compras é
de Parecer que a Reformulação Orça-
mentária do Conselho Regional de
Engenharia, Arquitetura e Agrono-
mia da 5! Região, está de acordo com
a legislação especifica,. Face ao ex.&

dos  Pescadores, atribuindo-lhe a gra-
t.tificação prevista no Decreto Mane-

todo
58-083, de 23 -de março de 1965. —

:iodo Cidudio Dantas Campos. 	 .
P.ORTARIAS DE 9 DE 'NOVEMBRO

DE 1972
jr O Superintendente da Superinten-
demi& do Desenvolvimento da Pesca
r-- iiitTDEPE n — usando da atribuição
que lhe confere o artigo 49 da Lei
Delegada n9 10, de 11 de outubro de
3962, resolve

• 119 477 — Conceder dispensa, a
partis de 19 de novembro de 1972, a
Sônia de Mello Gaba.° da Rocha, dos
encargos de Secretária de Departa-
mento da SUDEPE.

N9 478 — Designar José Roberto
Paatinatti de Barros, para exercer os
enctrgos de Secretário de Departa-
mento desta STJDEPE; atribuindo-lhe
a gratificação prevista no Decreto
n9 58.083, de 23 de março de 1966.
— João Cidudío -Dantas Campos.

mesmo ter sido nomeado para o car-
go de Professor Titular em decorrên-
cia de Concurso Milico.

N° 1.709 — Aposentar, de acordo
com o artigo 101, item M, da Emen-
da Constitucional n° 1, de 17.10.69,
combinado com o artigo 53, Item
cia Lei n° 481-A, de 6.12.65, Djalma
Henrique Troise, matrícula número
1.937.614, no cargo de Professor Ad-
junto EC-502.22, do Quadro nnico
de Pessoal desta Universidade. —
Jorge Emmanuel .Ferreira Barbosa.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE . MINAS GERAIS

PORTARIA N° 537, DE 3 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no • uao das atribui-
ções que lhe conferem o artigo 43,
item VIII, do Estatuto da UFMG e
artigo 3°, 2° do Decreto n° 64.238
de 20 de março de 1989, resolve

Nos termos do artigo 145, item n+,
da Lei n° 1.711, de 28 de outubro de
1952, atribuir ao servidor Luis Fer-
nandes Alves, Servente, GL-104-5, do
Quadro Cnico de Pessoal UFMG,
gratificação pela representação de
gabinete no valor de Cr$ 432,00 (que
trnentos e trinta e dois cruzeiros)
mensais, pela exercido, da função cie
Auxiliar prevista na tabela publicada
no Diário Oficiai de 20 de outubro de
1970 e tendo em vista a excluo.° de
Jader Dias da Silva da mesma fun-
ção.

A despesa será atendida peia do-
tação da rubrica 3.1.1.1.02.05 —
Pessoal Civil — Gratificação pela
Representação de Gabinete, ficando o
servidor sujeito á prestação de 40
(quarenta) horas semanais de serviço
no mínimo.

Representantes dos Conselhos Federal
e Regionais de Engenharia, Arquitetu-
ra e Agronomia. — Ainda, com refe-
rencia ao V Congresso lá um telegrama
da Sociedade dos Engenheiros Agri-
mensores da Bahia, congratulando-se
com o CONFEA e CREAS pelos aus-
piciosos resultados obtidas. — O Se.
nhor Presidente informa ao Plenário
do êxito alcançado pelas VII Conven-
ção Nacional de Engenheiros e I Feira
Nacional de Engenharia e Indústria,
promovidas pela Federação Brasileira
de Associações de Engenheiros e pelo
Instituto de Engenharia do Paraná,
esclarecendo que somente compareceu
a cerimónia de encerramento, dado a
compromissos já assumidos em Breai-
lia, mas que, o CONFEA aerárae esteve
presente através os Conselheiros Fe-
derais Durval DM°, Luiz Renato de
Abreu Mader e Ewald Juarez Losso,
aduz ainda que, naquela oportunidade
fez entrega do prêmio ao vencedor do
concurso de Monografias sobre:
Independência Nacional e a Engenha-
ria e Arquitetura Brasileira"; no valor
de Cr$ 5.000,00 (cinco mil cruzeiros),
oferecido pelo CONFEA. Informa eine
da ,que o Conselheiro Durval Lóbo
proferiu com muito sucesso palestra
sobre: "Legislação Profissional". O
Conselheiro Duna! Lobo propõe um
voto de louvor aos Conselheiros Luis
.Renato de Abreu Mader e E'wald Jua-
rez Losso pela excelente cooperação
dada a VIII Convenção Nacional de
Engenheiros. E, ainda, que se oficie
a Federação Brasileira de Associa-
ções de Engeheiros e ao Instituto de
Engenharia do Paraná, apresentan-
do-lhes as congratulaç5es deste Conse-
lho pelo brilhantismo dos referidos
conclaves. O Conselheiro Luiz Renato
de Abreu ?leder agradece a home-
nagem que lhes é prestada e pede que
se registre também, 'o êxito em que se
consubstanciou a conferência pronun-
ciada Pelo Conselheiro Durval Lobo,
que foi um doa pontos altos daquele
Importante conclave. — Ordem do
dia: Passa-se ao relato de processos.
Usam da palavra es seguintes Conse-
lheiros: Octávio Reis de Cantanhede
Almeida. Processo: CP-89-72. Origem:
CREA — 15.4 Região. Interessado:
Realino Francisco de Oliveira. Assun-
to: Registro de Agrimensor e Cons.
trator (Prático), com base na Lei
n.o 5.194-88. Conclusão do Parecer:
"" .0pino pela manutenção da deci-
são recorrida, confirmando-se a nega-
tiva do registro do Sr. amaino Fran-
cisco de Oliveira". Decisão: Apro-
vado por unaniinidade o Parecer do
Senhor Relator. Luiz Paulo de Azam-
boja Felizardo relata o processo:
C1?-104-70. °dom:. ORNA ya13:4 Re

• CONSELHO FEDÉRAL
'DE ENGENHARIA

ARQUITETURA E AGRONOMIA

'Ata da ' Sessão Ordftuiria n.• 921 do
•Conselho Federal de • Engenharia,
Arquitetura e Agronomia, realizada
'irei 31 de agosto de 1972,
'Aça trinta e um (31) dias do más de

'agosto de mil novecentos e setenta e
doia (1972), às quatorze horas (14h),
na Sala de Sessões "Adolfo Morales de

'
Loa Rios Filho" do Conselho Fe-
deral de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia, sito no Edifício Reda,
Praça Pio X, número quinze (15), sé-
timo (7.°) pavimento, Rio. de Janeiro,
reúne-se o Plenário do Conselho Fe-
deral de Engenharia, Arquitetura e
agronomia em sua Sessão Ordinária
número novecentos e vinte e um (931),

[
PORTARIA N9 115, DE 6 DE

NOVEMBRO DE 1972
O Diretor-Geral do Colégio Pedro

II, usando 'de suas atribuiçoes legais,
na forma do Decreto-lei n? 245, de
28 de fevereiro de 1967 e Portaria Mi-
nisterial n.o 597, de 28 de agosto de
1968, que aprovou o Regulamento Ge-
rai do Colégio Pedro II, resolve:
p Designar José Pompillo da Hora,
Professor de Ensino Secundaria ma:
tilda n9 1.993.707, Gilberto Mala,
12rofessor de Ensino Secundário, ma-
tricula 11.4 2.054.294 e Sebastião Fer-
reira da Costa, Assistente de Edu-
caça°, matricula n.° 2.054.526, para,
sob a presidência do primeiro, cons-
tituir comissão de inquérito, para, de
acordo com o art. 193 e parágrafo.
tinia) da Lei n9 1.711-52 apurar se
houve boa-fé alegada pelo servidor
no processo n.° 255.209-71 no caso de
reposição percebida quando no exer-
cido de cargo não acumalevel. —
Yandick Londres da Ndbrega. 	 .

UNIVERSIDADE	 •
• FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO
DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e. estatutárias. resolve:

N° 1.704 — Aposentar, de acordo
com o artigo 101, item M, da Emen-
da Constitucional no 1, de 17 10.89,
combinado com os artigos • 176 e 180,
alínea a, da Lei n° 1.711, de 28.10.52,
Walter ,Garrat, matricula n° 1.154.633,
no cargo de Mestre Rural nivel 8. do
Quadro único de Pessoal desta Uni-
versidade.

N° 1.708 — Dispensar Altainfro
Vianna das atribuições de Auxilisr de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

COLÉGIO PEDRO I I 	 Ensino, regidboagla Consolidação das
Leis do Tra	 , em virtude de o

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E, •PREVIDÊNCIA SOCIAL

convocada na forma do que dispõe o
artigo 54 da Resolução n.° 187, de 27
de janeiro de 1968 (Regimento Inter-
no do CONFEA), sob a Presidência do
Professor Fausto Alta Gal — Presi-
dente e presentes os Senhores Conse-
lheiros Arthur Orlando Lopes da Cos-
ta, Dtarval Lóbo, Luiz Paulo de.Azam-
boja Felizardo, Florismundo Marques
Lins Sobrinho, Octávio Reis de Can-
tanhede Almeida, Clóvis Gonçalves
dos Santos, Roosevelt Nader, Ewald
Juarez Longo, Lourival de Oliveira
Bahia, Joaquim Mauro Batistella, Lula
Paulo • Calmon Dessaune, Albert
Willian Fraisse, Heitor de Assumpçao
Santiago Filho e Renato de Abreu
&leder. São justificadas as ausências
dos Senhores Conselheiros Fendo Le-
Irdeszek e Leopoldo Mário Miro, que
deixam de oomparecer a este periodo
de reunia" respectivamente. Por mo-tivo de ~de a. face a eqmprontiseoa



Parecer que conclui pelo arquiva-
mento relativo a matéria encami-
nhada pela Comissão "C" do Con-
gresso de Conselheircis Federais e
Regionais, realizado em 1971, e que •
objetivava os itens 12 a 15 do Te-
mário daquele CongreSso, versa.nao
sobre «Critério para notação de Con-
tratos - Sub-empreitadas - Co-
brança" e "Anotação e Responsabi-
lidade Técnica". A Comissão enca-
minhando esses subsídios ao ....
CNFEA, fil-lo manifestando-se con-
trária a adoça° •cia taxa única em
cada região. O Relator, Conselheiro
Felicio Lendeszek considera que não
podem ser aplicados da mesma for-
ma em cada um dos CREAs - em
virtude da capacidade e desenvolvi-
mento dos meemos ser bastants di-
versa, pelo que propõe sejam .arqui-
vades as sugestões enviadas ao ..
CONF'EA. Decisão: O Plenário apro-
va' por unanimidade os termos do
Parecer do Senhor Relator. - rio-
/Imundo Marques Lins Sobrinho.
Processo: CF-119-72. Origem: CREA
da 6.1 Região. Interessado: Gines
de Jesus Loscilia. Assunto: Infração
da alínea "a" do art. 8.6 da Lei nú-
mero 5.194-88. Conclusão do Pa-
recer: "Voto: Face 'ao exposto, sou
de parecer que deve ser mantida a
decisão do Regional, não dando pro-
vimento ao recurso interposto, em
virtude dis não haver nas defesas
nenhum elemento que possa inocen-
tar o infrator". Decisão: Aprovado
por unanimidade o Parecer do Se-
nhor Relator. - Durval Lesbo -
Comissão Especial para Exame de
Atos baixados pelos CREAs. Proces-
so: CF-88-72. Origem: CERA da 2s
Região. Interessado: CREA da 2.6
Região. Assunto: Decisão n° 12-71.
Parecer: "Pode ser homologada a
Decisão n.6 12-71 do CERA da 2.1
Região, aprovada na Sessão de 9 de
junho de 1971". Decisão: Aprovado
por nnanimidade o Parecer da Co-
tnissito. COrn a palavra, o Senhor
Conselheiro Luiz Paulo Calmon Des-
saune solicita que seja enviada cópia
da Decisão n.a 12-71, do CREA da
2., Região, ao Conselho Regional da
1La Região. - Luiz Renato do
Abreu Mader. Processo: CF-123-72.
Origem: CERA da 8.a Região. In-
teressada: Indústria Pampeiro S.A.
- Máquinas e Montagens. Assunto:
Recurso - Infração à alínea "a" do
art, te da Lei 5.194-68. Parecer:
"Sou de parecer que seja mantida a
multa estabelecida". Decisão: Apro-
vado por unanimidade o Parecer do
Senhor Relator. O Senhor Pre-
sidente leu o Parecer exarado pelo
Conselheiro relido Lemieszek de
is' CF-15-71. Interessado: CONFEA.
Assunto: Consolidação de Decretos,
Leia e Resoluções (Congresso de
1981) - Comissão "C" - Item 16
do Ternário. Informa o Senhor
Conselheiro Relator que já existe um
trabalho no CONFEA, relativo ao
assunto, realizado por uma Comis-
são Especial designada pela Freei-
dencia da Casa, e que 6 um primeiro
passo destinado a atingir o objetivo
acima solicitado. Nestas condições
sugere o arquivamento do presente
processo. Decisão: O Plenário apro-
va por unanimidade o Parecer • do
Senhor Relator. - Dado o adian-
tado da hora o Senhor Presidente
encerra • presente Sessão às vinte
horas e cinquenta minutos (20h
50min), convocando os Senhores
Conselheiros para nova reunião,
amanhã, às nove horas (9h). E, pa-
ra constar, eu, Clóvis Gonçalves dos
Santos, Primeiro Secretário lavro a
presente Ata qeu depois de lida e
aprovada será mandada a publicar
após assinada pelo Senhor Presi-
dente, por mim e demais Conselhe:-
roa presentes,

'Terça-feira 14
r41~-

tosto, opinámos pela sua aprovação".
Decisão: Aprovado por unanimidade o
Parecer da Comissão de Orçamento e
Compras. Florismundo Marques Lins
Sobrinho. Processo: CF-115-72. Cri-
se= CREA 8° Região. Interes-
cedo: Paulo Souza Teixeira. Assunto:
Infração à alínea "e: do art. 8° da
Lei 5.194-68. Conchudo do Parecer:
'...Voto: Estando a documentação do

, perfeitamente regular e as
processo, não apresentarem nenhum
tato que indique irregularidade na
aplicação da multa, e, considerando
que o próprio infrator reconhece que
exerce as atribuições privativas de
engenheiros agrônomos, sou de parecer

manutenção da multa aplicada
Regional, não acolhendo dessa
, o CONFEA, o recurso Inter-

posto." Decisão: Aprovado por una-
nimidade o Parecer do Senhor
3:Seletor. - Octávio Reis de Can-
tanhede Almeida. Processo: CF-35
de 1972. - Origem: 0RE4 - 11.a
Região. Interessado: ECON - En-
genharia Civil e Consultoria Ltda.
Assunto: Cobrança de débitos (anui-
dades de firma em atividade em
outra Regido que não a ds seu re-
gistro). Conclusão do Parecer: ".
Opino, pois, pelo cancelamento do
auto de infração • correspondente
Multa" Decisão: Aprovado por una-
ntmidade o Parecer do Senhor Re-
Intor. - Arthur Orlando Lopes da
Costa. Processo: CF-158-71 Origem:
blinta. Interessado: Instituto Presi-
dente Castelo Branco. Assunto:
Curso para Engenheiros de Saade
Pública. Feita a leitura do Parecer
do Senhor Relator, o Senhor Conse-

lheiro Octávio Reis de Cantenhede
Ahneida solicita e lhe é concedida

ata" ao processo. - Joaquiin
Mauro Matistella. Processo: CF-
147-71. Origem: Direta. Interessa:to.
SIiroshi Aoki. Assunto: Pedido de
reconhecimento da Universidade de
Magda - Japão. Após a leitura,
9 Parecer do Senhor Re/ator é posto
em cllscusgo. O Senhor Conselheirc
Dctávio Reis de Contenha% Almei-
da solicita e lhe é concedida "vista"
Ao presente processo. Ainda sobra, o
assunto, o Senhor Conselheiro Luiz
nulo Cahnon Desame solicita se-

ja oonstituida uma Comissão Espe-
cial para tratar do assunto referente
a reconhecimento de Escolas Estian-
piras. Proposta esta aprovada por
unanimidade. Foram designados pa-
ra Integrá-la os Senilores Conselhei-
ros Luiz Paulo Calmon Dessaune,
Octávio Reis de Cantanhede Al-
incida e Joaquim Mauro Batistelia,
lendo este, o seu Presidente. -

sevelt Nader. Proeesso: CP- 113-
2. Origem: CREA da La Região.

Interessado: Willem de Joode. As-
sunto: Registro de profissional di-
plomado no estrangeiro. Conclusão
do Parecer: "... Pelo exposto, coa-
cluimos nosso parecer pela não ho-
mologação de decisão do CERA da
La Região". Decisão: Aprovado • por
unanimidade o Parecer do Senhor
Relator, contrário ao requerente. -
Clóvis Gonçalves dos Santos - Co-
missão de Orçamento e Compras.
Processo: s-n. Origem e interessado.
ÇREA da 10.a Região. Assunto: Re-
formulação Orçamentares do CERA
da 10.1 Região. Parecer: "Conside-
rando o parecer técnico exarado noa
autos pela Assessoria de Planeja-
Mento e Controle deste Conselho, e
tendo em vista que o Decreto-lei
n.9 711, de . 29.7.69. houve por bein
revogar o Decreto-lei na 820, de 10
de junho de 1989, esta Comissão de
Orçamento e Compra é de Parecer
que a Reformulação Orçamentária
do Conselho Regional de Engenha-
ria, Arquitetura e Agronomia da 10°
Região, está de acordo com a legls-
laçâo específica. Face ao expostc,
opinamos pela sua aprovação". De-
cisão: Aprovado por unanimidade o
Parecer da Comissão de. Orçamento
• Compras. - O Senhor Presidente

• submete à apreciação do Plenáro, o

CONSELHO REGIONAL
DE ECONOMISTAS

PROFISSIONAIS

1* Região
RESOLUÇA0 Ne 24, DE 22
DE SETEMBRO DE 1872

O Conselho Regional de EcOnOMIS-
tas Profissionais da la Região, no uso
de suas atribuições legais e regula-
mentares, constantes da Lei número
1.411, de 13 de agosto de 1951 e do
Regulamento aprovou() pelo Decreto
n9 31.794, de 17 de novembro de 1952
e tendo em vista as deliberaçoes do
Plenário em sua 201 Reunião Ordi-
nana, resolve:

Art. 19 Autorizar o Registro de Di-
ploma ' è expedição de carteiras de
Identidade profissional dos seguintes
economistas:

Processos:
N9 1.138-72 - Sérgio de Monte-

morency Bizarro Pestana - Cart.
598.

N9 1.137-72 - José Felipe Fagun-
aes Campos - Cart. 5962.

N9 1,138-72 - AcilLson Alberto (Jon-
çaives- - Cart. 5963.

1(9 1.139-72 - Jorge "mies de Mar-
sillac - Cart. 5984.

N9 1.140-72 - Mário de Moura
Gonçalves - 5965.

1(9 1.141-72 - Luiz Antonio Barros
Falcão de Mattos - Cart. 5988.

1(9 1.145-72 - Carlos Senna de
Abrunhosa - Cart. 5967.

1(9 1.148-72 - Neicy dos Santos
Jardim - Cart. 5968.	 •

14e 1.147-72 - .Fernando Alfonso
dos Reis - Cart. 59610.

1(9 1.148-72 - Antonio Ricardo
Gaffrée - Cart. 5.970.

240 1.149-72 - José Ferreira Junior
- Cart. 5971.	 -

1(9 1.150-72 - Faias Multi! Bouiuti
- Cart. 5972.

1(9 1.151-72 - Bukharme Dias da
Costa - Cart. 59734:'

1(9 1.152-72 - Jorge Luiz doa San-
tua - Cart. 5974.

Ne 1.154-72 - Fardllo A.soub Jorge
- Cart. 5975.

N9 1.156-72 - Paulo Sergio Rocha
Sala - Cart. 5978.

1(9 1.157-72 - José Carlos Cacha-
pus Medica - Cart. 5977.

N9 1.151-72 - Roberso Lege Bar-
bosa Lima - Cart. 5978.

N9 1.159-72 - Eduardo "Rodrigues
Veiga .- Cart. 5979.

1(9 1.160-72 - Paulo Roberto Mi-
randa de Siqueira - Cart. 5980.

N9 1.181-72 - José Carlos de Melo
Werneck - Cart. 5981.

249 1.182-72 - Almério Valente
Bernacchl - Cart. 5982.

149 1.183-72 - José Carsos Gomee
Ferreira - Cart. 5983.

1(9 1.164-72 - Pedro aspindola
Moreira Filho - Cart. 5984.

1(9 1.187-72 - Ronaldo Cozer Go-
mes de Azevedo - Cart. 5985.

1(9 1.170-72 - José Meeterraan -
Cart. 5988.

N9 1.171-72 - Antonio Carlos Cou-
to Bittencourt - Cart. 5987.

1(9 1.172-72 - Ney Couto Guima-
rães - Cart. 5988.

1(9 1.173-72 - Nelson Goma Moça
Filho - Cart. 5989.

149 1.174-72 - n-• Eduardo Long Filho
- Cart. 5990.

N9 1.175-72 - Paulo Celso de Sou.
ia - Cart. 5991.

1(9 1.178-72 - Carlos MIO° de Al-
meida - Cart. 5992.

N9 1.177-72 - Edemir de Almeida
- Cart. 5993.

N9 1.178-72 - Edson Motta Ayd
- Cart. 5994.

1(9 1.180-73 - Alberto 'Rodin -
Cart. 5995.	 •

1(9 1.180-A.72 - Sergio Aloure -
Cart. 5998.

N9 1.182-72 - Roberto Carneiro
Faz Pihto - Cart. 2921.

149 1.183-72 - Glória Serem da Mo-
ta Rzezinsky. - Cart.. 5997e

N9 1.184-72 - Markus Rymer -
Cart. 5998.

Art. 29 Autorizar o Regiatro e ex-
pedição de Certidão Provisória, vali.
da por 180 dias, dos seguintes econo.
mistas:

Processos:
149 1.144-72 - José Cunto - ..s

CRP.1228.
N9 1.155-72 - • Celso Pinto Bravo

- CRP.1229.
1(9 1.188-72 - Maria Christino Pl-

ragibe - .CRP.1230.
1(9 1.185-72 - Ilemetério José Fer-

nandes Raposo de Melo - CRP.1231.
Art. 39 Autoriza Registro de Firma

e expedição de Alvará para funcio-
namento, das seguintes Firmas:

Processo:
1(9 1.189-72 - Confederai S. As

Comércio e Indústria - RF.423.
Sala das Sessões, 22 de setembro

de 1972. - Reyna/do de Souza Gon-
çalves, Presidente.

CONSELHO
FEDERAL DE FARMÁCIA

ACÓRDA0 N9 482
O Conselho Federal de Farmácia,

em sua reunião Plenária de 29 de se-
tembro de 1972, por unanimidade de
votos, decidiu tomar conhecimento do
recurso de José Benedito Pereira, re-
feenite ao seu pedido de inscrição no
Quadro IV do artigo 33, da Lei nú-
mero 3.820, de 11 de novembro de
1960, no Conselho Regional de Far-
mácia do Estado do Paraná (CRF-9)
e julgá-lo improcedente, de acordo
com o voto do relatei'.

Sala das Sessões, 29 de setembro de
1972. - Pedro Madeira de Melo, Con-
selheiro-Relator. - Duma afau-ei
Nogueira, Presi dente:

ACORDA° N9 464
Visto, relatado e discutido este pro-

cesso de provisionamento de Oficial de
Farmácia - Quadro IV - acorda este
egrégio Conselho Federal cie Farmá-
cia, unânimemente, em ratificar o pro-
visonamento, nos termos do artigo 33
da Lei número 3.820, de 11 de novem-
bro de 1960, de Arnulpho Piorava/1Z
turladicionado ao CRP-20 - Concelho
Regional de Farmácia do Estado de
Mato Grosso - nos termos do rela-
tório e do voto do Conselheiro-Rela-
toa Farm. José Carlos Barbério, com
a concordância do Conselheiro-Revi-
sor, Fana. Afràrdo Calda de Mes-
quita.

Baia das Sessões, 20 de outubro de
1972. - José Carlos Barbério, Rela-
tor. - Afrânio Calafa de Mesquita,
Revisor. - Serva Mamei Noguei-
ra, Presidente.

CONSELHO REGIONAL
DE TÉCNICOS

DE ADMINISTRAÇÃO

7* Região
RESOLUQAO JI-CRTA - 79 1(9 129

DE 1972
Julgados definitivamente pela Jun-

ta Interventora no Conselho Regio-
nal de Técnicos de Administração --(
GB, RJ e 323, foram aprovados, na
Reunião do dia 19 de novembro de
1972, os seguntea processos:

1. Nos termos da letra "a" do ar-
tigo 39 da Lei número 4.769-65:

Processos
149 9.300 de 1972 - Ary Saylio Cale

deira Siados Filho
1(9 9.303 de 1972 - Margarida iras

Der
2. Nos termos da letra "e" do ar-

tigo 39 da Lei n9 4.769-65:
1(9 93 de 1968 - Benedicto Jamell

Przewodowski Boardman
1(9 3.022 de 1068 - Marcos Boto.'

lho
N9 ' 7.837 de 1989 - Silvio Constara'

tino de Carvalho
1(9 9.294 de 1972 - Mário de Paiva

Ramos
1(9 9.296 de 1972 - Amarai° Rodrie

guea de Carvalho

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Novembro de 1972 4093



MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

A Gonlitsges" r.i vz000çOel dos ~aios&
rios do instituto do frodéoar • io X1,940911.• esitottemída .pg.
la Portaria ar 134, do te de lanho do 197,0, a** termos
do artigo . 59 de %arit. .2s• '1 9110,..de 13 de janeiro do
1984, ccr.siderzodo os rasuitics da clw.silleagIo .ons•
tento da L,Sa do, raur..tro do dia 14 do oossemes, t•S•lv•

	

. tendo eat viia4á. as vagas ocorridos etc a publicegiio 	 do
• Quadro da Pasmai do I.A.A., atvav'1 do recreto	 .

71 175/1-2, preceder h seg•,:l51:es pra:pç:14s, todas aos
gSacia a partir do 10 de fotombro•pr~~0.04

-1 -Na.sfrio PUCAL p3 rTrt:TOS D8 Ar,7,24A1
• • E 111.0001., dá Claczo "8M para a "u .	 •

4

FusoimeCrio	 .	 .* sots

'

Promovido
'Pá

1•

Humberto da Matos Raio 	 . $0,00 mosoodmosto
Nelson Riboiwo do Almoida 	 . 50,90 ismosimoato
Asabriolinde da Cioba Monis!
ley •n• ameiguidadt
Vtoomto Ai Amarei ~ela	 • 50,00 morecirmato
Narciso do Barros Comes 50,00 merecizonto
Severino Pessoa do Maio •n.• aatiguidado .

II • Na .'T!9	 DE TRIBCTO9 DE KOCAR
• E ALC001, da cluas "A" pesa a "Eu -

PunoloalriosNota
v

•	 •	 poe	 , 
,

Josit Aristidas Barroto Cavaloasti. 	 50,00	 aosomimmesh 
Joio Ilanool do Cairfalibb Costa •	 ,•.-	 amtiguidedo 
Antonio *domo", do Olivais'	 50,00	 merecimento 
iliflio Ribeiro do Pago Melo	 50,00	 merecimento 
acoro Araujo Jorge Sales 	 -.- •	 na. tiguidada 
Jor.8 EstEcio do França _Jatobil 	 10,00	 matmalasmas    

- lia Viria TÚN/C0 AUXILIAR Dl MAN'
1~0, do :aval 9.A para • .11.1

Puncionlrioa.	Nota •	 Promovido
por

josí Fechou, de Queiroz	 50,04	 morosimeabO
Maior Mirei limos	 ....;	 oasiguidado
Adolpho do Sousa ~Lho	 10,04	 morosimomt,
Gloolda .lad000l, do Almeida. 	 -	 10,00	 Amovoolmemse

e	 .•	 •	 •	 *.

" " rapiar?"0* do mIvolo O. .

r•	 .	 -
Puacionlrioa	 Note.	 ,.	

Promovido'
Por

Maria da Crua Somos	 •	 50,00	 moroolmonto

-

4094 Terça-feira 14	 •	 DIÁRIO OFICIAL Seção I - Parte 25 	 Novembro de 1972 

e. Nos termos do parágrafo único
do artigo 39 da Lei número 4.769 de
1985:

N9 9.293 de 1972 - Iracy da Res-
lureição Oliveira

N9 9.297 de 1972 - Maria José Mi-
, lanes da Cunha Uma

ii9 9.298 de 1972 - Sylvina Mattos
de Oliveira

4. Negar registro, por falta de am-
paro legal, de conformidade com o dis-
posto na legislação e normas

guinte bobinando:
as vigen-

, N9 7.894 de 1972 - Mauricio An-
dré de Albuquérque Costa

5. A presente Resolução entra em
vigor nesta data.
• Rio de Janeiro - Guanabara, 19 de
novembro de 1972. - Zetatanuei Ca
liteiros Sodré, Presidente da Junta In-
terventóra - Port. - DRT - GB s419
23-970.

•

INSTITUTO
' BRASILEIRO DO CAFÉ

PORTARIA Ni 384 DE 11 DE
OUTUBRO DE 1972

_ O Presidente da Diretoria do Insti-
tuto Brasileiro do Café, no uso de suas
atribuições legais, resolveu:

Dispensar da, função ¡ratificada de
Representante Regional do SIRPC, na
Região Sul, slinbolo 6-P, o funcioná-
rio Sérgio Sanches Alves, Economis-
ta, uivei 21.	 •	 /
PORTARIAS DE 12 DE OUTATBRO

,DE 1972
No 385 - Dispensar, a pedido, da

função gratificada de Chefe do Servi-
ço de Administração da Agência do
Rio, símbolo 3-P, a funcionária Dar-
ei Pauline Soares, Escriturária, uivei
10.

No 286 - Investir na função grati-
ficada de Chefe do Serviço de Admi-
nistração da Agência do Rio, simbolo
3-P, o funcionário Paulo Afonso de
Oliveira Mayrink, Escriturário, uivei

- Carlos Alberto da Andrade Pin-
to.
PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO

• DE 1972

ç90 da 19 Região - GB, RJ e ES,
designada polar; Portarias DRT-GB N9
23, de 11 de maio de 1910 e DRT-GB
N9 1, de 18 de janeiro .de 1971, no uno
de Suas atribuições que lhe são confe-
ridas pela Lei número 4.769, de 9 de
setembro de 1985, regulamentada pelo
Decreto número 81.934, de 22 de de-
zembro de 1987, resolve:

Art. 19 . Atribuir 'registro defina-
tiro, nos termos da letra °a" do ar-
tigo 39 da Lei número 4.769 de 1966
ao CRTA da 7 Região, aos aerdn-
tes proftssions.lit:

1. CRTA z19 3.384 - Ary Saybo
Caldeira Bastos Pilho

2. CRTA n9 3.385 - Margarida
Paber

com o artigo 20, hICISOS I e II, dg Ro-
mano/O no 229, 'de 23.2.82, da então
Junta Administrativa. 	 • ..

N° 390 - Tendo em vista a autoriza-
ção de afastamento do Pag do fun-
cionário Antonio José Copra, Classifi-
cador Provador de Café, uivei 18, con-
cedida pelo Exino. Sr. Presidente da
República, publicada no Diário Oficiai
de 14.972 (Seção' I, Parte I,) PU.
8213, investi-lo no cargo, em comissão
de Assistente Classificador • (Técnico
em Armazenagem), Pato ao Escritó -rio do MC, em Beirute. Pague-se ao
referido funcionário a ajuda de custo
e passagens, de acordo com o artigo
30, incisos I e II, da Resolução nú-
mero 229, de 23.2.62, da então Junta
Administrativa. - Cario: Alberto dá
Andrade Pinto.

O Presidente da Diretoria do Iná-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições, legais, resolveu:

• No 388 - Exonerar do cargo, em co-
missão, de Assistente Técnico da Di-
visão de Industrialização, símbolo ..
MC, o funcionário Antonio José Ca-
pra, Classificador Provador de Café,
nivel 18.
,N 389 - Exonerar do cargo, em co-

missão, de Assistente Classificador
(Técnico em Armazenagem) Junto ao
Meritório do IBC; em Beirute, o fun-
cionário Ration Ferreira Maciel, Clãs-

• • sificador Provador de Café, nível 17.
Pague-se ao referido funcionário a
ajuda de custo e passagens, de acordo

INSTITUTO DO AÇC

' Art. 29. -A presente Resolução .a.-
ira em vigor nesta .data, . 	 .

F.ESOLUOAO JI-CRTA - 19 130	 Rio de Janeiro .- GB, 19 de novem-,.	 DE 1972	 oro de 1972. - Emmanuel Calheiros
A Junta Interventora no Conselho Sodtd, Presidente da Junta Interven-

Regional de Técnicos de Administra- tora - Port-DItT - GB N9 25-970.

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOG

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO
DE 1972

O Superintendente da Superinten-
&nela .cle Seguros Privados, no Amodas atribuições que lhe confere o
Inciso VIII, do art. 34, do Regula-
alento aprovado pelo Decreto núme-
ro 60.459, de 18 de março de 1987,
resolve:

149 85 - Dispensar o servidor requi-
sitado do Ministério da Indústria e do
Comércio, Henrique Martina de Mo-
raes, Assistente de Administração.
uivei 18-B, dos encargos de substituto
do Chefe da Seção Administrativa, da
Delegacia da STISEP no Estado do Rio
Grande do Sul, para ce quais foi de-
signado consoante Portaria nv 93, de
31-5-71, publicada In ~rio Offekl da
União de 18 de junho de 1971.

N9 86 - Designar Hermes Cardgo
Duarte, Auxiliar Especializado "c",
para substituir o Chefe da Seollo Ad-
ministrativa, da Delegacia da SUSHP
no Rio Grande do Sul, nos seus impe-
dimentos legais, temporário/ e even-
tuais. - Décio Vieira Veiga.
-
I CAR E DO ÁLCOOL ..

COMISSÃO DE PROMOÇÕES
•ATO N.* 1-72

A Comissão de Prcmoções dos Funcionários do Instituto do Açúcar e
do Alcool, constituída pela Portaria número 128, de 28 de junho de 1970,
nos termos do artigo 59 do Decrete número • 53.480, de 28 de janeiro de

- 1964 e tendo em vista o resultado da 'classificação constante da Ata da
rounlio do dia 24 do corrente, resolva promover da classe "A", para a "B",
da série Fiscal de Tributos de Açúcar e 'Álcool, por merecimento, com media
50,00, o funeionftrio Cyro do Rego Cabral, • partir de 31 de dezembro de
1971, em vaga decorrente do falecimento de Carlos José Palmeira itunpaio.

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 1972. - Vicente de Paula Marfins,
Mendes; Presidente.- /Meio Ribeiro do Morado. - Bisou Braga. -
• P. Monteiro. -Elo Loureiro Lima. -



Funcionário	
•

Nota
' Prosiovido

por
n•
Durval Vicente Canelas.

,

50,00 merecicento

VI • Na sírio ARQUIVISTA, do afio'
7.A Para o 9.1

Punc-ionários - Nota	 Promovido

•	
Por,	 .

Dimidia .stiagalim Guinarias 	 ..
.

50,00 aterecineftto,
loterompo Alfredo de Mendonça 

•
50,00 merecimento

'rimar silva -.- antiguidade
Jorge Josí da Silva 50,00 merecimento

•VII Na siri* AnurATo.	 nivel
1I.A para o 22.1

Puneiondrio Nota Promovido
por

1
Jose Claudomir Lesai Campos	 • 50,00 merecimento

VIII Ne siri, MESTER DE OBRAS, do
afvel 12.A para o 13.1

.
Punoi.oldrio Nota

..-

.
Promovido

por
-r	 .

kioei Batista Reis - 50,00 merecimento

Fundearia Nota 
• .•

Promovido
por

n
Paulo de Barros Asembuje

•
50,00 mereoiimento

X - ¥a sírio °ARÇÃO, do nivel
S.A para o 7.)

Funeionirlos
' 

Nota	
,.

•
,

Premir:ido
por

Mario Augusto Bernardino
tilrino Tito

.,

10,00
50,00

merecimento
merecimento

*XI - Na siri. REVISOR, do nivel
19.A para o 20.3.

áritPuhcion	 • Nota Promovido
por

.
14Siqueira de Castro 50,00 merecimento

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 1 972

Vicente de Paula mantas menaes, Presidente. — Inesio Ribeiro de ~-
1040. — kason Braga. — Ronald F, Monteiro. — Rly Latíreis° Lima.

pespacho. — Eomoiogo. — Em 30-10-1972. — Oen. Alvaro Tarares
MIM.% Presidente,

•

Torça-feira 14• DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II, Novembro de 1972 4095

MINISTÉRIO DO INTERIOR
SUPERINTENDER=

DO 'DESENVOLVIMENTO
DA REGIÃO CENTRO-OESTE

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO
DE 1972

O Supzrintenderzte da Superinten-
dência (1') Desenvolvimento da
Centro-Oeste, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve.:

N9 10) — Dispensar, a pedido, a
partir desta data, o Economista Da-
milho da Silveira Rabelo da função de

confiança de Chefe da Coordenação de
Organização e Métodos da Assessoria
de Planejamento e Coordernçáo Geral,
para a qual foi designado pela Por-
taria n9 163, de 11 de dezembro de
1970.

N9 110 — Dispensar, a pedido, a
partir desta data, o Estatiatico Ismael
Rodrigues Pereira da função de con-
fiança de Chefe da Asse.ssoria de Pla-
nejamento e Coordenação Geral, para
a qual foi designado pela Portaria
n9 3, de 4 de janeiro de 1971. —
Nelson Jairo Ferreira Farta.

V • Na siris ARQUIVISTA, do nivel
9.1 para 'o 11.0

TÉRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO

DA
AGRICULTURA

COMISSÃO
DE FINANCIAMENTO

DA PRODUÇÃO
Termo de Ajuste que celebram entre

ai a Comissão de Financiamento da
Produção e a Companhia_Brasileira
de Armazenamento, com a interve-

- silencia do Esmo. Senhor Ministro
de Estado da Agricultura, estabele-
cendo disposições normativa., reis-
rentes à execução de Projeto.
Aos 30 dias do mês de outubro de

1972,. pre5entes como parte interve-
niente, o Esmo, Senhor Ministro de
Estado da Agridtiltura Dr. Luiz Fer-
nando Cirno Lima, e como partes
ajustantes, de um lado, a Comissão de
Financiamento da Produção, Autar-
quia Federal, doravante denominada
CFP, neste ato representada por seu
Diretor Executivo Doutor Aloísio Mon-
teiro Carneiro Campeio, e, de outro
lado, a Companhia Brasileira de Ar-
mazenamento, Empresa Pública Fe-
deral, de agora em diante intitulada
simplesmente CIBRAMI, represen-
tada neste ato pelos seus Diretor-Pre-
sidente— Dr. José Caasiano Gomes
dos RelsJAnior e Diretor Financeiro
Dr. Ruy Neves Ribas, perante as tes-
temunhai instmunentárias, resolveram
celebrar este Ajuste considerando a
natureza relevante e priortiária das
atribuições a cargo da CFP e a ne-
cessidade da estruturação de serviços
técnicos e/ou especializados e de apoio
através de pessoal habilitado com o
flui de executar um projeto para com-
plementeção dos .serviços aqui referi-
dos, mediante as cláusulas e °elidi-
ções seguintes:

Cláusula primeira — Do objeto do
Ajuste — O presente Ajuste tem por
objetivo a execução de um Projeto que
contemple a implantação da execução
da politica operacional da CP?. atra-
vés de pessoal técnico e/ou especiali-
zado e de apoio, especificamente con-
' ..tado pela CIBRAZEill que, em
quantidade e qualidade técnica ou de
eepecaslização. seja capaz de cumprir
as tarefas que lhe forem cominadas.

Cláusula segunda — Das obrigações
— A CFP se obriga a colocar à dis-
posição da CIBRAZEM, mensalmen-
te, eal tempo hábil, os recursos ne-
cesmiries à cobertura de todas as des-
pesas, devidamente comprovadas, de-
correntes da execução do presente
Ajuste.

Subcitiusula primeira — O pessoal
admitido para a CFP, com base neste
Projeto não participará de eventual
gratificaçSo especial que for concedi-
& aos servidores da CIBRAZEM, a ti-
tulo de wrticipaçãço de lucros ou
quakquer outros.

Siada:mula segunda — Os critérios
de etleção, remuneração, acesso e for-
talecimento do sistema do mérito dos
empregados, tais como: pagamento do
salários, promoção, direitos • vanta-
gens atribuíveis, ficarão a cargo da
CM e os reajustamentos salariais

•
se-

rão compativels com os da 	 •
CIBRAZEM, aprovados pelo Conselho
Nacional de Politica Salarial do Mi-
nistério do Trabalho e Previdência
Social.

Munia terceira — Da gratificação
produtividade — Os empregados vin-
culados a este Projeto, inclusive .4
admitidos na vigência do "ecos: •
anterior, perceberão no transcuriia d
cada ano civil, uma gratificação ).;
dutividade equivalente a 1/12 avos e
sua remuneração' por mês de efet 	 d
exercício ou fração igual ou superlos a
quinze dias.

Subcktusula primeira — Não fará
jus à gratificação a que se refere o
"caput" desta Cláusula o empregado
que tenha sofrido qualquer penalida-
de durante o período equivalente.

Subc1dusula segunda — Perderá o
empregado o direito a percepção de
gratificação produtividade, na propor-
ção de 1/12 avos para cada falta não
justificada ao serviço.

Cláusula quarta — Da dispensa de
empregados — Julgada desnee,essária
a prestação de serviços de qualquea
dos empregados objeto deste Termo, •
CFP comunicará por oficio à 	
CIBR,AZI2A sua desvinculação ao
Projeto, ficando a carga desta a res-
cisão contratual, mediante o ressarci-
mento pela CFP dos encargos devidos,
na forma da lei.

Clausula quinta — Mos recursos
Os recursos necessários à eXeCtiça0
deste Ajuste serão os constantes do
Orçamento da CFP para o corrente
exercício. Nos exercícios subteqUen-
tes, à conta dos recursos que forem
consignados no orçamento da CFP 	

Matula sexta — Do prazo e alte-
ração — A prestação de serviços ora
contratr....1a terá prazo de 10 (dez)
anos, podendo ser renovado por igual
período ou alterado em qualquer épo-
ca através de Termo Aditivo median-
te justificativa da medida.

Cláusula sétima — Da rescisão
O presente Ajuste será rescindido por
inadimplernento de qualquer das Cláu-
sulas estipuladas cni denunciado por
provocação das partes, desde que
ocorra superveniencia de fato que imi
possibilite a execução dos objetivos
pretendidos.

Cláusula oitava — Dos casos oreis.
soa — Os casos omissos decorrentes
do presente Termo serão resolvka,i
mediante acordo expresso entre 1,3
partes, sem que importe. em altera-
Cão de suas Cláusulas.

Cláusula nona — Do Convênio arta
tenor — Fica revogado de pleno dl.,
feito o Convênio celebrado em 23 da
dezembro de 1968, entre as partes ora
ajastantes, ressalvados os direitos
adquiridos por terceiros, decorrented
de entendimentos anteriormente mau.
tidos.

Para constar e como prova de es-
tarem as partes justas e de pleno
acordo, fizmair este Termo em 5 (cin-
co) vias de um eó teor e forma, pe-
rante az testemunhas Instrurnenta-
rias, para que produza os legítimoS
efeitos de direito.

Brasilia, 30 de outubro de 1972 —
Luiz Fernando Cisne Lima Ministro
da Agricultura. — Aloisio Monteiro
Carneiro &tudo,' Diretor Executivo.

IX Ma Uri, IMPRESSOR, do nivel
•.A pura o 9.1



4096 Terça-feira 14 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Novembro de 1972
•n••nn•••ffiet.roa....••nn•• ••n•.~

EDITAIS E

lá-- Companhia Brasileira de Armaze-
namento — José Cassiano Gomes dos
Reis Júnior, -Diretor-Presidente. —
Companhia Brasileira de Armazena-
:mento Buy Neves Ribas, Diretor
Financeiro.

•
mrNisTgRio

DO..	 •
,INTERIOR

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO •

DA REGIÃO CENTRO-OESTE
CONTRATO DE LOCAÇÃO

Locadora: Cândida Ivette Vargas
Martins.

Locatário: Superintendência do De-
senvolvimento da Região Centro-Oes-
te — SUDECO.

Imóvel: SQS. 206 s-." Bloco "A" —
apartamento 504.-
1 Utillização: residencial.

Vigência: 12 meses. (a partir de 23
de outubro de 1972).

Aluguel: Cr$ 3.090,09 (três mil cru-
. Zeiros) mensais.

Entre partes, na qualidade de Lo-
cadora, a Sra. Cândida Ivette Var-
f as Martins, brasileira, casada, resi-
dente e domiciliado. 'à Rua Elizabeth,
608 --. apartamento 201, em Rio de
Janeira — GB., neste ato represen-
tada pela Imobiliária Minas Gerais
Ltda., procuradora com Poderes ge

-rais-de administração, e, na qualida-
de de Locatário, a Superintendência
do Desenvolvimento da Região Cen-
tro-Oeste — SUDECO, entidade au-
tárquica vinculada ao Ministério do
Interior, sediada nesta Capital, neste
ato representada pelo Diretor do De-
partamento de Administração Geral,
Dr. Rodolfo de Mello Prado, brasilei-
ro, casado. Técnico de Administração,
é contratada a locação do imóvel
abaixo descrito, mediante as seguin-
tes cláusulas e condições:
'I Do imóvel — O apartamento

n.° 504 do Bloco "A" da SQS 206 que
o ,Locatário confessa receber em per7

• feitas condições de conservação, lim-
peza e uso, reservando-se o Locatário
o 'direito de vistoriar o imóvel.

II — Do Prazo — O presente con-
trato entrará em vigor no" dia 23 de
outubro de 1972 e findará no dia 23

• dei outubro de 1973, independentemen-
te de aviso ou interpelação judicial
ou, extrajudicial. Findo o contrato, se
o Locatário não entregar o Imóvel e
for' necessário o recurso judicial para
cumprimento do prazo contratual aqui

n estabelecido fica o Locatário, duran-
te a demanda, obrigado ao aluguel
mensal de •Cr$ 4.000,00 (quatro mil
cruzeiros) até a entrega das chaves.

III — Do aluguel — O valor men-
sal do aluguel é de Cr$ 3.000,00 (três

•mil. cruzeiros), que serão acrescidos
automaticamente quando ocorrer au-
mento salarial, na mesma proporção.
O aluguel será pago pelo Locatário
nos escritórios da Imobiliária, até o
5.° (quinto) dia subseqüente ao ven-
cimento da mensalidade.

IV — Dos Impostos e Taxas — As
taxas de luz, água, telefone, condomí-
nio e Imposto Predial deverão ser pa-

• gas pelo Locatário, sendo que os com-
provantes dos respectivos pagamentos
deverão ser' entregues nos escritórios
da Imobiliária quando do pagamento
das ' mensalidades.

V' — Do uso do imvel O imóvel
se destina exclusivamente ao uso de
pessoas do quadro de funcionário do
Locatário, que não poderá sublocá-lo,
cedê-lo ou emprestá-lo, no todo ou em
-parte.

VI — Do telefone — O imóvel, obje-
to da presente locação, tem instalado
um telefone n.° 42-4868, que fará par-
te integrante do mesmo e cuias con-
tas deverão ser pagas pelo Locatário,
que .se obriga a exibi-las sempre que
for solicitado, a parcela referente ao
financiamento de telefone, se houver,
será descontada do aluguel.

VII — Da restituição do imóvel —
O término legal do presente contrito
s6 se dará após a verificação prévia
do estado geral do imóvel, para os
efeitos de sua completa reposição ao
estado em que o Locatário o recebeu,
a que se obriga expressamente.
• VIII — Do custeio — As despesas
relativas ao corrente ano decorrentes
deste contrato correm por conta do
orçamento do exercício financeiro de
1972, sob a classificação 0108.2003 —
3.1.3.2 — conforme empenho núme-
ro 827-72, de 23-10-72.

IX — Do Foro — Fica eleito o foro
de Brasília, DF., para a solução de
quaisquer questões oriundas deste con-
trato, com renúncia de qualquer ou-
tro, por mais privilegiado que seja.

-Estando todos de pleno acordo, as-
sinam o presente 'em 3 (três) vias,
na presença de 2 (duas) testemunhas.

Brasília, 23 de outubro de 1972. —
Simão'cla Cunha, p/p Imobiliária Mi-
nas Gerais Ltda. — Rodolfo de Mello
Prado, Locatário.

(Oficio n.° 33-72).

CONTRATO DE LOCAÇÃO
Locador: Abgar Renault — C.I.C.

001686026.
Locatário: Superintendência do De-

senvolvimento da Região Ceptro-Oes-
te — SITDECO.

Imóvel: SQS. 305 — Bloco "J" —
apartamento 504.

Utilização: 12 meses (a partir de 23
de outubro de 1972).

Aluguel: Cr$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos cruzeiros) mensais.

Entre partes, na qualidade de.Lo-
cador, o Sr. Abgar Renault, brasilei-
ro, casado, Ministro Ro Tribunal de
Contas, residente à S.Q.S. 105, Bloco
"J", apartamento 604, em Brasília,
DF., neste ato representada pela Imo-
biliária Minas Gerais Ltda., procura-
dora com poderes gerais de adminis-
tração e, na qualidade de Locatário,
a Superintendência do Desenvolvi-
•hento da Região Centro-Oeste —
SUDECO, entidade autárquica vin-
culada ao Ministério do Interior, com
sede nesta Capital, neste ato repre-
sentada pelo Diretor do Departamen-
to de Administração Geral, Doutor
Rodolfo de Mello Prado, brasileiro,
casado, Técnico de Administração,- é
contratada a locação do imóvel abai-
xo descrito, mediante ' as seguintes
cláusulas e condições:

I — Do Imóvel — O apartamento
504 do Blocb "J" da SQS. 305, que o
Locatário confessa receber em per-
feitas condições de conservação, lim-
peza e uso, reservando-se o Locador
o direito de vistoriar o imóvel.

II — Do. Prazo — O presente con-
trato entrará em vigor no dia 23 de
outubro de 1972 e findará no dia 23
de outubro de 1973, independente-
mente de aviso ou interpelação judi-
cial ou extrajudicial. Findo o contra-
to, se o Locatário não entregar a
imóvel e for necessário o recurso ju-
dicial para cumprimento do prazo
contratual aqui estabelecido fica o
Locatário, durante a demanda, obri-
gado ao aluguel mensal de Cr$ 	
3.500,00 (três mil e quinhentos cru-
zeiros) até a entrega das chaves.

III — Do aluguel --- O valor men-
sal do aluguel é de Cr$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos cruzeiros), que o Lo-
catário deverá pagar nos escritórios
da Imobiliária até o 5.° (quinto) dia
subseqüente ao vencimento da men-
salidade.

IV — Dos Impostos e Taxas — As
taxas de luz, água, telefone, condomí-
nio e Imposto Predial deverão ser pa-
gos pelo Locatário, sendo que os com-
provantes dos respectivos pagamentos
deverão ser entregues nos: escritórios
da Imobiliária quando do pagamento
das mensalidades.
' V — Do uso do imóvel — O, imóvel
se destina exclusivamente ao uso de

pessoas do quadro de funcionários do
Locatário, que não poderá sublocá-lo,
cedê-lo ou emprstá-lo, no todo ou em
parte.

VI Do telefone — O imóvel", obje-
to da presente locação, tem instala-
do uni telefone n.° 43-0933, que fará
parte integrante do mesmo e cuias
contas deverão ser pagas pelo Locatá-
rio, que se obriga a exibisles sempre
que for solicitado, a parcela referente
ao financiamento do telefone, se hou-
ver, será descontada do aluguel.

VII — Da restituição do imóvel —
O término legal dá presente maltrato
só se dará após a verificação prévia
do estado geral do imóvel, para os
efeitos de sua completa reposição ao
estado em que o Locatário o recebeu,
a que se obriga expressamnte.

•

DOS -
TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIOfiAL.
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Diretoria do Pessoal
CONCURSO 2-72 PARA

ECONOMISTAS
De acordo 'com as letras h, 1 e j da

Norma n.° 5 da Instrução Normativa
ri.° 2, de 24-12-71 do DASP, o Depar-
tamento Nacional de Estradas de Ro-
dagem faz público para conhecimento
dos interessados, que a Identificação
de provas terá inicio às . 9,00 horas
do dia 7 do mês em curso na Avenida
Presidente Vargas, 409 — 21.° andar
nesta cidade.

A Vista de Prova será realizada no
mesmo local, no dia 8 com inicio
também às 9,00 horas.

Na oportunidade, comunicamos que
os candidatos terão 48 '(quarenta e
oito) horas, após as vistas das provas
para apresentarem recursos.

Rio de Janeiro, 10 de novembro de
1972. — Geraldo José de Oliveira,
Diretor.

MINISTÉRIO
DAS

MINAS'E ENERGIA
CENTRAIS ELÉTRICAS

BRASILEIRAS S. A.
(ELETROBRAS) .

(Sociedade de capital *aberto)
C.G.C. n° 00001180

• EDITAL DE CONVOCAÇAO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Primeira Convocação
Ficam convidados os Senhores Acio-

nistas das Centrais Elétricas Brasi-
leiras S.A. — ELETROBRAS, socie-
dade de capital aberto, para a reu-
nião da Assembléia Geral Extraor-
dinária a realizar-se no dia 22 de no-
vembro de 1972; às 10' horas, •na sede
da Empresa, no Setor Comercial, Asa
Norte, Rua Dois, 2° andar (Edifício
da PETROBRAS), em Brasilia, Dis-
trito Federal, com a seguinte 'ordem
do dia:

a) • Proposta de subscrição pela
União do saldo remanescente de....
1.206.539 ações preferenciais classe
8, não subscritas por outros acionis-
tas nos termos da proposta aprovada
pela Assembléia Geral Extraordiná-
ria de 14 de junho de 1972;

b) verificação do aumento do ca-
pital social, de Cr$ 4.712.500.000,00
(quatro bilhões, setecentos e doze mi-

•
VIII — Do Custeio — As despesas

relativas ao corrente ano decorrenteá
deste contrato correm por conta do
orçamento do exercício financeiro de
1972, sois a classificação 0108.2003 —
3.1.3.2 — conforme empenho n.° 828,
de 23-10-72.
• IX — De Foro — Fica eleito o foro
de Brasília —• DF., para a sole:são de
quaisquer questões oriundas desta
contrato, com renúncia de qualquer
outro, por, mais privilegiado que seja.;

Estando todos de pleno acordo, as-
sinam o presente em 3' (três) vias, na
presença de 2 (duas) testemunhas.

Brasília, .23 de outubrõ de 1972.. —
Simão da Cunha, P/p Imobiliária Mi-
nas Gerais Ltda..— Rodolfo de Mello
Prado, Locatário.

(Oficio n.° 33-72).

AVISOS
ra Cr$ 8.126.252.069,00 (seis bilhões,
cento e vinte e seis milhões duzen-
tos e cinqüenta e dois mil e sessenta
e nove cruzeiros), autorizado na As-
sembléia Geral Extraordinária de 14
de junho de 1972; e conseqüente alte-
ração do artigo 5.° dos Estatutos;

c) proposta de-autorização de novo
aumento de capital para-
Cr$ 6.133.752.069,00 (seis bilhões, cen-
to e trinta e três milhões, setecentos e
cinquenta e dois mil e sessenta e no-
ve cruzeiros), mediante conversão, por
sorteio, em ações , preferenciais classe
8, de Obrigações da ELETROBR,AS;

d) absorção de prejuize contábil
com venda de aeronave.
• Brasilia, 9 de novembro de 1972. —
Mário Penna Bhering, Presidente.

Dias: 13, 14 e 16.
(N° 6.188-B — 10.11.72	 Cr$ 108,00)

• MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES
EMINIESA BRASILEIRA

DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
•

Diretoria
Regional da Guanabara

EDITAL
Pelo presente Edital, fica coilVidada

a comparecer na Gerência do Pessoal
da Diretoria Regional dos Correios e
Telégrafos da Guanabara, sito à rua
da Alfândega, 5 — 3.° andar, nesta
cidade, no prazo de dez (10) dias,
Noemia Santiago Magalhães procura-
dora do ex-servidor Carlos Santiago,
a fim de tratar assunto de seu inte-
resse. — Proc. 27.366-71. — Adir de
Moraes Cabral, Gerente do Pessoal
DR/GB.

(Dias: 14 — 18 e 17-11-72)

Diretoria Regional de Uberaba
EDITAL

Encontra-se na Tesouraria da
retoria Regional dos Correios e Telé-
grafos de Uberaba, MG., os registra-
dos n.° 125, com valor declarado de
Cr$ 1,50 (um •cruzeiro e cinqüenta
centavos), postado na APT de Cam-
pos Altos — MG. destinado a Wilson
Simonals Tutairitinga 	 — MG. e- o re-
gistrado-n.° 118, com valor de 	
Cr$ 45,00 (quarenta e cinco cruzei-
ros), postado no correio de Sacra-
mento MG., destinado a Maria Joana
Elias, Três Lagoas MT. Os interes-
sados, remetentes ou destinatários,
deverão se dirigir à Tesouraria da Di-
retoria Regional de Uberaba, munidos
dos respectivos documentos -kr identi-
dade, para receber os regis.rados aci-
rna referidos.

Uberaba, 25 de outubro de 1972. —
Alcino Soares de Souza, Presidente da
Comissão. — Lucilia Oliveira Fula-
netto, Membro. — António Tiveron
Primo, Membro.PREÇO DESTE EXEMPLAR: Cr$ 0,50

MIN IáTÉRIO	 alues e quinhentos mil cruzeiros) pa-


